
 

 
 

 
 
 

R E I T O R I A 
 

 

 

 
 

 
 

Ano 2023  -  Edição No  32 
 

 



Reitoria UFCG  Boletim de Serviço Nº 32/2023  -  18 de maio de 2023 - 2        
 
 
PORTARIA Nº 55, DE 18 DE MAIO DE 2023 
 
O Reitor da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, em conformidade com 
a legislação em vigor, e tomando por fundamento o Decreto nº 9.739, de 28 de março de 2019, 
 
Considerando o processo de número 23096.029851/2023-12; 
 
Considerando que a servidora titular foi dispensada de Função Gratificada em virtude de Cessão; 
 
Considerando que o referido ajuste deve estar de acordo com a distribuição dessas funções no SIORG, de acordo com o 
interesse da Administração; 
 
Considerando que, para que seja efetivada a designação constante no  processo número 23096.036509/2023-79, esta IFES 
deve emitir documento legal com a finalidade de registrar modificações de alocação de funções existentes no SIORG,  
 
RESOLVE: 
 
Art.1° Modificar a alocação de funções existentes no SIORG, conforme quadro abaixo:  
 

Função Quantitativo UORG de origem UORG de destino 

FG-1 1 Biblioteca Central da UFCG Secretaria do Gabinete da Reitoria 

 
Art.2° Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

ANTONIO FERNANDES FILHO 
 
 

 
 
PORTARIA Nº 56, DE 18 DE MAIO DE 2023 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
tendo em vista o disposto no art. 8º da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, e o art. 3º do Decreto nº 11.246, de 27 de 
outubro de 2022, resolve: 
 
Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para atuar como AGENTE DE CONTRATAÇÃO, responsável por tomar 
decisões, acompanhar o trâmite da licitação, dar impulso ao procedimento licitatório e executar quaisquer outras atividades 
necessárias ao bom andamento do certame até a homologação, além de outras atribuições definidas nos artigos 14 e 15 do 
Decreto nº 11.246/2022, a saber: 

Servidor SIAPE Lotação 

FRANCINALDO DOS SANTOS NASCIMENTO 1619710 PRGAF 

  
Art. 2º Designar os servidores abaixo relacionados para compor a EQUIPE DE APOIO, responsáveis por auxiliar os agentes de 
contratação no exercício de suas atribuições: 

Servidor SIAPE Lotação 

GUSTAVO DE SOUSA CORREIA 2090116 Subprefeitura-CES 

JESSICA MAYARA DA SILVA OLIVEIRA 2058531 Subprefeitura-CES 

KLEBER DIOGO DIAS ALBUQUERQUE 3269650 Gerência Administrativa-CES 

ISRAEL DA SILVA ARAÚJO 1619464 DIVMAT-GADM-CES 

FÁBIO CORREIA DA SILVA 11473290 SEPLAN 

  



Reitoria UFCG  Boletim de Serviço Nº 32/2023  -  18 de maio de 2023 - 3        
 
 
Parágrafo Primeiro. A equipe de apoio será coordenada pelo servidor Israel da Silva Araújo, matrícula 1619464. 
 
Art. 3º Designar o servidor abaixo relacionado para atuar como pregoeiro: 

Servidor SIAPE Lotação 

SERGIVALDO DE SOUZA LIMA 2405395 PRGAF 

  
Art. 4º O servidor designado para o cumprimento do disposto nesta portaria não poderá atuar em processo de contratação 
cujo objeto seja do mesmo ramo de atividade em que atuem licitantes ou contratados habituais da administração que sejam 
cônjuge ou companheiro, ou que tenham vínculo de parentesco, colateral ou por afinidade, até o terceiro grau, ou de 
natureza técnica, comercial, econômica, financeira, trabalhista e civil com o servidor. 
 
Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se todos os dispositivos em contrário. 
  
 

ANTÔNIO FERNANDES FILHO 
 

 

 
 

 
 

Reitor: Antônio Fernandes Filho 
Vice-Reitor: Mário Eduardo Rangel Moreira Cavalcanti Mata 

Chefe de Gabinete: Giliara Carol Diniz de Luna Gurgel 
Jornalista responsável: Marinilson Braga  DRT/1.614-PB. 

 

Publicado em 18 de maio de 2023 


